
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 158/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta G.S.M. S.p.A. con sede legale a Pordenone (PN). Affidamento per la 
realizzazione di delimitazione con recinzione di apiario presso parco sede 
municipale. SMART CIG: Z633A6237B. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
Premesso che in data 23/09/2022 è stata siglata Convenzione - REPERTORIO A.P. N. 24/2022 del 
19/09/2022 con il Dipartimento di Scienze Agro-Alimentari, Ambientali e Animali dell’Università degli 
Studi di Udine e l’APS Apicoltori Pordenone F.V.G.; 

Considerato che con la suddetta Convenzione, le Parti disciplinano la collaborazione all’attività di ricerca 
sulle api come bioindicatori della salute ambientale nel Comune di Porcia e nel Comune di Roveredo in 
Piano secondo il programma descritto nel Piano di Lavoro di cui all’allegato SUB 1 che costituisce parte 
integrante della Convenzione; 

Ricordato l’articolo 4 della Convenzione che impegna i Comuni di Porcia e di Roveredo in Piano a “mettere 
a disposizione proprio personale, conoscenze, competenze e materiali necessari allo svolgimento delle 
attività”; 

Considerato che, come da allegato sub “1”, tra le azioni previste dalla Convenzione vi è l’allestimento di un 
apiario in area urbana nel territorio del Comune di Porcia e che tale apiario verrà collocato dall’APS 
Apicoltori Pordenone F.V.G. presso il Parco Baden Powell nei pressi della sede municipale; 

Considerato che l’apiario in questione necessita di una delimitazione per la sicurezza; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il comma 2 
stabilisce che  “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l’art. 32 comma 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (…) “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

Richiamato l’art. 3 della legge 241/1990 secondo il quale ogni provvedimento amministrativo, compresi 
quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, 
deve essere motivato e la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno 
determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria;  

Considerato opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 
dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie 
procedere mediante un affidamento diretto; 

Considerato che l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. dispone che le amministrazioni statali, 
centrali e periferiche sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della P.A.; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Considerato che l’art. 1 comma 130 della L.145/2018 ha modificato il limite di spesa previsto dall’articolo 1 
comma 450 della L. 296/2006 portandolo da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Valutato che: 

− il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come tale la Legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento 
diretto; 

− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei 
tempi procedimentali; 

− l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i 
principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare 
il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità 
dell’acquisto; 

Specificato che per il servizio in oggetto è stato acquisito presso l’AVCP il seguente codice di 
identificazione gara: Smartcig n° Z633A6237B; 

Ritenuto di interpellare la ditta Gestione Servizi Mobilità S.p.A. (di seguito GSM S.p.A.) con sede legale a 
Pordenone (PN) in Corso Vittorio Emanuele II, n. 64, cap 33170; 

Vista l’offerta prot. nr.184/AC per il servizio in parola della ditta GSM S.p.A. con sede legale a Pordenone 
(PN) in Corso Vittorio Emanuele II, n. 64, cap 33170, pervenuta all’Ente in data 20/03/2023 assunta al prot. 
N. 6643-A del 20/03/2023 (così riassunta per le parti rilevanti):  

Recinto 13*10*13 h. 2 mt con cancelletto ingresso 
pedonale  e telo ombreggiante su due lati presso 
Parco Baden-Powell 

€1.400,00 oltre IVA al 22% 

 

Atteso che l’offerta risulta ad oggi valida; 

Ritenuto che le caratteristiche e modalità del servizio offerto rispondano alle esigenze dell’Ente; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL prot. INAIL_35707126 di 
data 24/11/2022, con scadenza della validità al giorno 24/03/2023; 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 29/12/2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizi territoriali e SUAP, fino alla scadenza del mandato del Sindaco del 
Comune di Porcia pro tempore; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22 
dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 
 

Visti: 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento di Contabilità;  

− il D.Lgs. 267/2000; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta presentata al protocollo comunale 

n. 6643-A del 20/03/2023 (secondo necessità dell’Ente), dalla ditta GSM S.p.A. con sede legale a 
Pordenone (PN) in Corso Vittorio Emanuele II, n. 64, cap 33170, relativa alla realizzazione di 
delimitazione con recinzione di apiario presso parco sede municipale; 

2. Di affidare alla ditta GSM S.p.A. con sede legale a Pordenone (PN) in Corso Vittorio Emanuele II, n. 
64, cap 33170, P.IVA/C.F. 01469190936, il servizio come sopra descritto, per l’importo complessivo di 
Euro 1.400,00 IVA al 22% esclusa; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.708,00 di cui Euro 308,00 per IVA al 22% al capitolo 
6365 di seguito indicato: 

Eser
. EPF CIG  

Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2023 202
3 Z633A6237B 6365/

1 9-2 54 1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.708,00 

GSM - GESTIONE 
SERVIZI MOBILITÀ 
S.P.A.   cod.fisc. 
01469190936/ p.i. IT  
01469190936 

8 

4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 20 marzo     2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 158 del 20/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/03/2023 16:45:37


